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Úvod

Práce si klade za cíl provést rozbor technického uspořádání prvků pohonné soustavy elektro-

mobilu. Tento záměr v sobě skrývá množství dílčích úloh, které bude třeba detailněji pro-

zkoumat.

Nejprve bude třeba charakterizovat samotnou oblast, ve které se bakalářská práce bude pohy-

bovat – tedy elektricky poháněná vozidla. Daná kategorie vozidel s sebou nese množství spe-

cifických vlastností, které bude potřeba zmínit a charakterizovat. V textu bude nahlédnuto

i do historie elektrického pohonu silničních vozidel, kde bude možno zachytit vývoj ať už

technických parametrů použitých pohonných prvků, tak i jejich koncepčních řešení.

Samostatná kapitola bude poté věnována jednotlivým částem pohonné soustavy, kde budou

popsány jejich funkce, princip činnosti a možné alternativy. V případě elektromobilu budou

aktuální především tyto části:

 akumulátor

 elektromotor

 řídící jednotka, střídač

 mechanické přenosové a transformační části

o soustava hřídelů

o diferenciál

o převodovka

 poháněná kola

Část práce bude věnována i variantám jejich umístění, což dohromady utvoří informační opo-

ru pro návrh vlastní koncepce.

V aplikační části práce budou specifikovány požadavky na různé varianty elektricky poháně-

ných vozidel a na základě těchto požadavků budou tyto varianty navrženy. Během výpočtů se

práce dotkne mechaniky jízdy vozidla, kde budou jednotlivé varianty rámcově dimenzovány.

Výstupem práce budou vlastní navržené koncepce včetně hodnot stěžejních technických pa-

rametrů.

Cílem práce tak nebude provést detailní návrh konkrétního elektromobilu, který bude dle ná-

vrhu schopný jízdy, ale prozkoumat jednotlivé části pohonné soustavy z hlediska uspořádání

v pohonném systému a s použitím průřezu strojních znalostí plynoucích z bakalářského studia

a položit koncepční základ pro návrh elektromobilu spolu s orientačními technickými údaji

a posouzením vhodnosti navrženého systému.
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1 Elektromobily – teoretický základ pro rozbor technického

uspořádání pohonného systému

1.1 Úvod do elektromobility

Pokud se zamyslíme nad tím, jakým rapidním způsobem se zásoby natolik konvenčního pali-

va jakým je ropa pro naši a zvláště další generaci lidstva ztenčují, pak přichází čas, aby byly

zejména v oblastech jejího nejširšího využití, jakým je právě doprava, dovedeny k dokonalosti

jiné, efektivnější, ale především trvale udržitelné technologie.

V roce 2040 se předpokládá objemově pouze pětinová produkce ropy oproti současnosti, která

již nebude schopna pokrýt stále dynamičtější nárůst počtu dopravních prostředků, a její cena

se mnohonásobně zvýší. Další důležité kritérium pro volbu alternativního pohonu představuje

dopad na životní prostředí, který je nezbytné snížit na minimum. Přestože emise škodlivých

plynů určitou mírou omezil Kjótský protokol (1997) a evropské směrnice EURO, množství

všech vyrobených vozidel za rok vzrostl v letech 2000 - 2013 přibližně o 50 %. Počet užíva-

ných vozidel činil dle hodnot z roku 2012 1,15 miliardy [4], v současnosti lze předpokládat

dle průměrných posledních přírůstků hodnotu 1,25 miliardy vozidel v provozu.

Takovou technologií, která má potenciál trvale čelit těmto skutečnostem, může být právě po-

honná soustava využívající elektrickou energii. Z hlediska míry využití elektřiny pro provoz

lze vozidla rozdělit následujícím způsobem:

1. Vozidlo se spalovacím motorem – elektrická energie není využita k pohonu vozidla,

pouze ke startování spalovacího agregátu a napájení elektrických zařízení ve vozidle

2. Hybrid

a. HEV (z anglického „Hybrid Electric Vehicle“) – elektrická energie je využita

kromě předchozího i jako pohonná síla, nabíjení menších baterií se uskutečňuje

výhradně přes generátor, který roztáčí hřídel spalovacího motoru

i. HEV neschopný výhradně elektrické jízdy – elektromotory dosahují

nízkých výkonů, slouží čistě jako pomocná jednotka zvláště ve městě

a při prudké akceleraci

ii. HEV schopný výhradně elektrické jízdy – elektromotory dosahují

vyšších výkonů a jsou schopné po dobití baterie krátké samostatné

jízdy

b. PHEV (z anglického „Plug-in Hybrid Electric Vehicle“) – charakteristika od-

povídá HEV z bodu a., odlišuje se bateriemi s mnohem vyšší kapacitou, které

není schopen generátor dobíjet, musí být dobity z elektrické sítě, zvyšuje se tak

razantně dojezd, většina z nich schopna čistě elektrického provozu

3. Elektromobil – zde je spalovací motor plně nahrazen elektrickým, elektrická energie

tedy slouží k samostatnému pohonu i napájení všech zařízení ve vozidle, získává se

z vysokokapacitních akumulátorů nabíjených z elektrické sítě, právě elektromobil,

především uspořádání jeho pohonné soustavy, bude hlavním předmětem zkoumání

v této práci

1.2 Obecná charakteristika elektromobilu

Elektromobil, nebo také EV (z anglického „Electric Vehicle“), je tedy vozidlo poháněné elek-

tromotorem. Elektrickou energii, kterou potřebuje pro svůj pohon, primárně získává

z akumulátorů. Přísun elektrické energie je řízen pomocí určitého typu regulátoru, který rea-

guje na pokyny řidiče a dává mu potřebné informace.
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Elektrická
energie

• dobíjení

• rekuperace

• solární
články

Akumulátor

Řídící
jednotka,
regulátor,

měnič

Elektro-
motor

Přenos
síly

• spojka

• převodovka

• diferenciál

• soustava
hřídelů

Poháněná
kola

Akumulátory mohou být zpravidla dobíjeny několika způsoby:

1. Ze zásuvky běžné elektrické sítě (pomalé)

2. Ze speciálních dobíjecích stanic (rychlé)

3. Z přídavných dobíjecích systémů (pomocné, za jízdy)

a. Pomocí solárních článků umístěných na karoserii automobilu

b. Pomocí rekuperačního systému brzdné energie

1.2.1 Obecné schéma pohonné soustavy elektromobilu

Schéma na obrázku 1 dává přehled o základních obvyklých částech pohonných soustav EV,

jejich hrubém uspořádání a mož-

ných variantách směru toku energie.

Pouze část schématu „Přenos síly“

v bílém rámečku nemusí být sou-

částí všech EV. Z charakteru sché-

matu vyplývá, že zachycuje pouze

pohonnou soustavu, další části

včetně interiéru a exteriéru vozidla

bývají analogické k běžným auto-

mobilům se spalovacím agregátem,

vyjma některých speciálních prvků

příslušících ze své podstaty pouze

EV. V příslušných oddílech se tato

práce bude detailně zaměřovat na části pohonné soustavy a jejich koncepční uspořádání.

1.3 Historie elektromobility

Aby mohla být navržena nová, efektivnější řešení pro EV, je nezbytné nahlédnout do historie,

seznámit se předchůdci a především se poučit z nedostatků, které vedly k jejich praktickému

neúspěchu.

1.3.1 Od prvního EV do 60. let 20. století

V první řadě je důležité si uvědomit, že elektropohon vozidla nepatří mezi nové technologie,

ale vyvíjel se již od prvních let 20. století na pozadí vývoje běžných automobilů. Kvůli pro-

Obrázek 1 Obecné schéma pohonné soustavy EV

Obrázek 2 EV Tesla S [5]
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blematice dojezdu a dlouhého dobíjení však toto řešení pro dopravní vozidla zůstávalo po celé

století ve stínu spalovacích agregátů. Ropy se zdálo být nevyčerpatelné množství, palivo se

jevilo dostupné a relativně laciné. Emise výfukových plynů zpočátku v tak malé produkci

vozidel lidstvo příliš nezajímaly. Elektromotory v dopravě vyjma jen některých elektromobi-

lových konceptů našly využití spíše v různých továrních vozíkách, manipulátorech a kolejo-

vých vozidlech.

První potenciálně vhodný stejnosměrný elektromotor pro pohon vozidla vznikl v roce 1886.

Jeho aplikace na sebe nenechala dlouho čekat a na přelomu 19. a 20. století existovala již pro-

vozuschopná vozidla. Jednalo se především o přestavby koňských kočárů. V New Yorku fun-

goval malý počet elektromobilů jako taxi vozidla. Pro ilustraci této doby lze zmínit například

elektromobil značky Baker, který v prvních

letech 20. století sestrojila firma Baker

Motor Vehicle Company, jež měla sídlo

v Ohiu. Elektromotor byl ukrytý pod seda-

dlem, sada akumulátorů se nacházela


[…]


O 288,60 290,08 294,52 301,92 312,28 325,60 341,88 361,12 383,32 408,48 436,60 467,68 501,72 538,72 574,14

a 4,373 4,372 4,370 4,367 4,362 4,356 4,349 4,340 1,997 1,986 1,973 1,959 1,943 1,926 1,910

dt 0,000 0,457 0,458 0,458 0,459 0,459 0,460 0,461 1,002 1,007 1,014 1,021 1,029 1,038 0,932

Tabulka 25 Tabulka vypočtených hodnot pro točivý moment 225 N . m

S tímto točivým momentem je schopen elektromobil zrychlit za t = 10,3 s.

Po modifikaci převodového ústrojí je schopen tento elektromobil s pohonnou jednotku o toči-

vém momentu MH = 225 N . m zrychlit za stejný čas jako při původním uvažování jednostup-

ňové převodovky a točivém momentu MH = 442,2 N . m. Optimalizace byla tedy úspěšná.

Koncepce č. 3

U této koncepce dodávkového elektromobilu přichází v úvahu pouze použití vícestupňové

převodovky. Životnost variátoru by byla vzhledem k vyššímu zatížení velmi omezená. Analo-

gicky ke koncepci č. 2 bude přepočten potřebný točivý moment motoru při použití třístupňové

převodovky a zachování projektovaných hodnot. Mezi výstupní hřídelí motoru a převodovkou

přibyde spojka. Zákazník bude moci volit opět mezi manuální variantu nebo určitým stupněm

automatizace řazení. Následující výpočet se zakládá taktéž na výpočtu požadovaného točivé-

ho momentu motoru a výkonu z hlediska času zrychlení ze str. 52 – 54. Zvolené intervaly

rychlostí:

Interval rychlostí [m . s
-1

] 0 – 8,4 8,4 – 19,5 19,5 – 33,3 (max)

Převodový poměr icn [ - ] ? ? ?

Tabulka 26 Intervaly rychlosti pro výpočet převodových poměrů

Převodové poměry icn z maximální úhlové rychlosti hřídele motoru:

Odpovídající obvodová rychlost kola:

Navrhované celkové převodové poměry:
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Interval rychlostí [m . s
-1

] 0 – 8,4 8,4 – 19,5 19,5 – 33,3 (max)

Převodový poměr icn [ - ] 26,25 11,3 6,6

Tabulka 27 Převodové poměry pro dané intervaly rychlostí

Jako výchozí hodnota pro výpočet bude zvoleno opět MH = 200 N . m. Tažná síla na kolech

FK1 pro tuto hodnotu bude v prvním intervalu (0 – 8,4 m . s
-1

):

Analogicky FK2 pro tuto hodnotu bude v druhém intervalu (8,4 – 19,5 m . s
-1

):

Stejně tak FK3 ve třetím intervalu (19,5 – 33,3 m . s
-1

):

Tabulka 19 bude nyní vypadat takto (v [m . s
-1

], FK [N], O [N], a [m . s
-2

], dt [s]):

v 0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 27,78

FK 14250 14250 14250 14250 14250 6134 6134 6134 6134 6134 3580 3580 3580 3580 3580

O 433,00 439,48 458,92 491,32 536,68 595,00 666,28 750,52 847,72 957,88 1081,0 1217,1 1366,1 1528,1 1683,2

a 4,187 4,185 4,179 4,169 4,156 1,678 1,657 1,631 1,602 1,569 0,757 0,716 0,671 0,622 0,575

dt 0,000 0,478 0,479 0,480 0,481 1,192 1,207 1,226 1,249 1,275 2,641 2,793 2,981 3,217 3,097

Tabulka 28 Tabulka vypočtených hodnot při působení točivého momentu 200 N . m

Součet přírůstků časů dt činí 22,8 s, což je o přibližně 3 s méně, než s původní jednostupňo-

vou převodovkou. Je možné točivý moment MH požadovat ještě nižší, aby součet byl blíže

25 s. Opravná hodnota bude MH = 190 N . m.

Tažná síla na kolech FK1:
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FK2:

Stejně tak FK3:

Tabulka 19 pro točivý moment na MH = 190 N . m:

v 0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 27,78

FK 13537 13537 13537 13537 13537 5827 5827 5827 5827 5827 3403 3403 3403 3403 3403

O 433,00 439,48 458,92 491,32 536,68 595,00 666,28 750,52 847,72 957,88 1081,0 1217,1 1366,1 1528,1 1683,2

a 3,971 3,969 3,963 3,953 3,939 1,585 1,564 1,538 1,509 1,475 0,704 0,662 0,617 0,568 0,521

dt 0,000 0,504 0,505 0,506 0,508 1,261 1,279 1,300 1,325 1,355 2,842 3,019 3,240 3,520 3,416

Tabulka 29 Tabulka vypočtených hodnot pro točivý moment 190 N . m

S tímto točivým momentem je schopen elektromobil zrychlit přibližně za t = 25 s, což odpo-

vídá požadované hodnotě, výsledný potřebný točivý moment je však oproti 252 N . m pouze

190 N . m.

Shrnutí

Modifikace převodových ústrojí koncepcí č. 2 a 3 prokázala po ověřovacích výpočtech svoji

opodstatněnost. Navzdory většímu množství potřebných částí pohonné soustavy a větší tech-

nické a ekonomické náročnosti systému je z hlediska provozu nezbytně nutné, aby byl točivý

moment elektromotoru dobře zpřevodován, zvláště pokud elektromobil dosahuje poněkud

vyšších rychlostí nebo pracuje s vyšší hmotností – např. nákladem. Ještě lepších výsledků by

bylo dosaženo, pokud by byl uvažován větší počet převodových stupňů, pro potřeby této prá-

ce však není třeba tyto varianty dále analyzovat.