Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh uspořádání pohonných systémů elektromobilu

Práci předložil(a) student(ka): Vojtěch Procházka

Studijní obor: B2301 Strojní inženýrství

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Petr Kleisner, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Škoda Electric a.s., Tylova 1/57, office: Průmyslová 4, 301 28 Plzeň

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Stanovený cíl práce byl splněn beze zbytku. Podrobnost a forma s jakou se autor zabýval řešeným tématem ukazuje již na autorovu pracovní zkušenost s obsáhlými texty. Autor se ve své práci s přiměřenou obsáhlostí zabývá trojicí možných řešení, která reflektují skladbu běžného autoparku vozideů do celkové hmotnosti 3,5t denní potřeby společnosti.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor pracoval se standardní metodikou řešení daných úloh. Započal obecnou řešerší, která je velmi podrobná, následně pracuje s teoretickými výpočty třech praktických variant, které jsou v provozu běžné. Výpočty jsou následně doplněny praktickým měřením na malém elektromobilu. Obsahové zpracování je na bakalářskou práci a vzhledem k řešenému téma na velmi slušné úrovni.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Provedené výpočty jsou k dané práci přiměřené. Velmi správně se autor uvažuje nejen technické aspekty řešení, ale i dopad ekonomický, kdy v případě nutnosti navrhuje použití komplikovanější a tedy dražšího řešení za účelem získání požadované vlastnosti pohonu. Kladně hodnotím autorovu, byť jednoduchou, diskusi výsledků získaných praktickým pokusem - autor práce tak prokazuje svoji schopnost komplexního řešení dané problematiky a uvědomění si potřebných souvislostí. Dalším zajímavým bodem, je příloha č.2, kdy autor provádí optimalizaci přenosových částí vybraných variant pohonu.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev odpovídá požadavkům bakalářské práce, použitá slovní zásoba poukazuje na sečtělou a rozhled autora práce. Z hlediska členění práce, grafické úpravy, kvality tabulek a grafů není práci co vytknout. Lze jen doporučit nejdůležitější grafy duplicitně dát i jako přílohu ve větším rozlišení.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Z provedení práce je patrné, že nejde o autorovu prvotinu. Autor zpracovává zajímavé téma, které bude v následujících letech důležité z hlediska udržitelné mobility obyvatelstva. Velmi zajímavé je uvažování autora nejen nad osobní přepravou, ale také nad koncepcí lehkých užitkových vozidel. Silnou stranou práce je potom autorova schopnost komplexního pojetí řešeného tématu. V dalším autorově studiu doporučuji pokračovat v tomto tématu jeho rozšířením na diplomovou práci s konkrétním rozpracovaným systémovým návrhem pohonu elektromobilu, zároveň bych doporučil se zabývat užitkovými vozidly, která stojí na pokraji zájmu mainstreamu elektromobility.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jaké jsou výhody a nevýhody umístění pohonných motorů v nábojích kol?

Kterou kategorii vozidel autor vnímá jako vozidla s největším potenciálem k implementaci elektrického pohonu?

Jak by autor pracoval s SOC?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2015-07-20

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný